
 

 1

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 35868-2/OBP-2011 
 

Praha 28. března 2011 
Počet listů: 3 

 
Střelecký servis, s. r. o.  
Komplex tunelových střelnic Rajská zahrada 
 
 
 
Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
 Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel dne 21. března 2011 
Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), o informace o organizaci zkoušek 
odborné způsobilosti žadatelů o vydání zbrojního průkazu.  
 
 K Vašim jednotlivým dotazům uvádíme následující: 
 

1) Postup zkušebního komisaře při praktické části zkoušky odborné 
způsobilosti se řídí její obsahovou náplní danou vyhláškou č. 384/2002 Sb., 
o provedení některých ustanovení zákona o zbraních, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „vyhláška“). Zkušební komisař je povinen vyzvat žadatele o vydání 
zbrojního průkazu (dále jen „žadatel“) k samostatnému předvedení všech činností 
uvedených v § 4 odst. 1 vyhlášky. Pokud zkušební komisař zjistí v předvedení 
činností nedostatky, vyzve žadatele, aby činnost opakoval, doplnil popř. doprovodil 
slovním projevem. Zkušební komisař je tedy oprávněn požadovat a hodnotit pouze 
předvedení činností daných vyhláškou, a to v rozsahu jí stanoveném, dohlíží, aby při 
předvádění činností nebyla ohrožena bezpečnost osob. 

Další částí praktické části zkoušky je střelba na pevný cíl. Žadatel se při 
střelbě na pevný cíl řídí pokyny zkušebního komisaře, který opět dohlíží, aby nebyla 
ohrožena bezpečnost osob. 
 Pro předvedení činností uvedených v § 4 odst. 1 vyhlášky se použije druh 
zbraně odpovídající skupině zbrojního průkazu, kterou žadatel uvádí v přihlášce. 
Přednostně může, ale nemusí, být použita zbraň, kterou žadatel vlastní. Vyhláška 
dále stanoví, že ke střelbě se místo loveckých kulových a kombinovaných zbraní 
použije malorážka.  

*MVCRX00KSQI3*
MVCRX00KSQI3 

prvotní identifikátor 



 

 2

V rámci výše stanovených podmínek určuje tedy konkrétní zbraň, která bude 
použita při praktické části zkoušky, zkušební komisař. Žadatel tedy nemá nárok, aby 
byla při praktické části zkoušky použita zbraň, se kterou se na zkoušku připravoval. 

 
2) „Půjčování zbraně“ zkušebním komisařem žadateli by bylo možné 

považovat za oprávněné svěření zbraně osobě bez zbrojního průkazu v rámci jeho 
činnosti zaměřené na výcvik a výuku ve střelbě. Tato činnost se podle zákona 
č. 119/2002 Sb., o zbraních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o zbraních“), nepovažuje za podnikání v oboru zbraní a střeliva. 

Je však nutné přisvědčit námitce, že pokud je půjčování zbraně realizováno za 
úplatu a naplňuje další znaky podnikání, jako činnosti vymezené zvláštním právním 
předpisem, mohlo by se ze strany zkušebního komisaře jednat o nedovolené 
podnikání, k jehož výkonu nemá potřebná oprávnění, koncesní listinu, příslušnou 
skupinu zbrojní licence. Pokud by zkušební komisař byl držitelem výše uvedených 
povolení, přestal by splňovat jednu z podmínek pro jmenování zkušebním 
komisařem, což je důvod pro odvolání zkušebního komisaře Ministerstvem vnitra. 

 
3) Zkušební komisař není oprávněn pouze na základě své funkce vykonávat 

činnost zaměřenou na výuku a výcvik ve střelbě. Jedná se o koncesovanou živnost, 
při jejímž výkonu je nabývaní do vlastnictví, držení a nošení zbraní a střeliva možné 
pouze na základě vydané zbrojní licence příslušné skupiny. Tyto povinnosti musí 
plnit také zkušební komisař, stejně jako daňové povinnosti vůči finančním úřadům.  

Výkon této činnosti je sice podnikáním podle zvláštního právního předpisu, 
není však podnikáním v oboru zbraní a střeliva ve smyslu § 2 zákona o zbraních. 
Z výše uvedeného tedy vyplývá, že zkušební komisař, který takto podniká, 
neporušuje podmínky pro výkon činnosti zkušebního komisaře dané zákonem 
o zbraních.  

Do budoucna lze zvážit novelizaci zákona o zbraních v tom směru, že 
podnikání v oboru výuka a výcvik ve střelbě bude podobně jako jiné podnikání 
v oboru zbraní  střeliva považováno za skutečnost bránící jmenování zkušebním 
komisařem. 

 
4) Výše odměny zkušebního komisaře za účast na zkoušce odborné 

způsobilosti nebyla v poslední době navyšována. Navrhované zvýšení odměny 
zkušebního komisaře lze do budoucna zvážit, a to cestou novelizace § 6 vyhlášky. 

 
Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra spolupracuje při přípravě 

legislativních materiálů i se zástupci soukromého sektoru a vítá také každou nabídku 
spolupráce a návrh na změnu současné právní úpravy nebo zavedení nové. 
Zapracování předložených návrhů do dotčených právních předpisů bude zváženo 
a v maximální míře zohledněno tak, aby právní úprava reflektovala jak zájmy 
žadatelů a provozovatelů střelnic, tak zkušebních komisařů a příslušných útvarů 
policie.   
 



 

 3

Podle § 5 odst. 3 zákona budou poskytnuté informace zveřejněny způsobem 
umožňujícím dálkový přístup na internetových stránkách Ministerstva vnitra. 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Martin Linhart 
ředitel odboru  

podepsáno elektronicky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. Andrea Nižníková 
tel. č.: 974 832 334 
e-mail: andrea.niznikova@mvcr.cz  
 


